Zaman pemerintahan kerajaan Mamluk
merupakan sejarah yang lama tersembunyi dari pengatahuan umum, hingga sekian lama
tidak menjadi contoh tauladan yang boleh diikuti oleh umat Islam. Kerajaan Mamluk telah
membawa nafas baru dalam sejarah politik Islam, berikutan kejayaan mereka mengalahkan
tentera Mongol di ‘Ayn Jalut pada 25 Ramadan 658H/3 September 1260M. Kejayaan mereka
menentang tentera Mongol adalah pencapaian, terbesar dalam sejarah dunia Islam kerana
selepas kejatuhan kota Baghdad, Mamluk adalah satu-satunya kerajaan Islam yang berjaya
menyekat kemaraan Mongol ke atas negara-negara Islam.

Beliau yang melihat
pasukan tentera Mamluk sebagai ancaman
yang perlu dihapuskan, namun tentera
Mamluk bertindak lebih pantas dan
membunuh Sultan Toran Shah sebelum
beliau sempat mengambil tindakan.
Peristiwa pembunuhan tahun 648H/1250M
itu menjadi permulaan bangsa Mamluk
memerintah Mesir.

Meskipun Mamluk memegang tampuk
pemerintahan, namun mereka masih
berpegang teguh pada peraturan lama
yang ditetapkan oleh kerajaan Ayubi
terhadap mereka. Peraturan yang tegas ini
mengatur kehidupan seorang Mamluk
bermula dari awal pagi hingga kembali ke
tempat tidur setiap hari.

Pada era pemerintahan Mamluk terdapat
pelbagai jenis wakaf seperti masjid, sekolah,
hospital, perpustakaan, tempat
penginapan, kedai makan, dan lain-lain. Hal
yang demikian ini kadangkala mendapat
halangan juga daripada sesetengah pihak.
Pernah kerajaan Mamluk membangunkan
sebuah institusi wakaf yang mendapat
tentangan dari ulamak seperti apa yang
berlaku pada tahun 665H/1267M apabila
Sultan al-Zahir Bibars membuka semula
masjid Al-Azhar, bertepatan 100 tahun
setelah Sultan Salahuddin al-Ayubi
mengarahkan penutupan. Pernah kerajaan
Mamluk mendapat tentangan dari ulamak
seperti yang berlaku pada tahun
665H(1267M) ketika Sultan al-Zahir Bibars
membuka semula masjid al-Azhar
(Universiti al-Azhar). Hal yang demikian ini

Shajarah Al-Dur merupakan wanita yang
kedua dalam sejarah Islam yang menjadi
ketua pemerintah negara Islam. Wanita
pertama yang pernah menjadi pemerintah
ialah Sultanah Arwa binti Ahmad al-Sulaihi,
yang memerintah kerajaan al-Sulaihi di
Yaman selama 40 tahun (484-532H/1091-
1138). Kerajaan al-Sulaihi pada masa
berada di bawah kekuasaan kerajaan
Fatimiah di Mesir.

Walaupun Shajarah Al-Dur bukan
perempuan yang pertama menjadi
pemimpin negara dalam sejarah dunia
Islam, namun perlantikan beliau mendapat
bantahan daripada rakyat Mesir.

Argon Shah sanggup
membeli dengan tawaran harga berjumlah
2000 Dinar. Menurutal-Safadi jumlah wang
tersebut dianggarkan hari ini bersamaan
USD450,000.

3. Ibn Khasbik

Tokoh sejarah Ibnu Taghri Bardi
874H(1469M) menyebut dalam kitabnya
yang berjudul al-Manhal al-Safi bahawa
Ibnu Khasbik merupakan seorang ulama
Mazhab Hanafi yang terkenal pada waktu
itu. Beliau merupakan orang kanan
kerajaan Mamluk dan seorang askar yang
handal. Beliau juga juga seorang ulama

yang tinggi ilmunya dalam bidang fikah,
bahasa arab dan usul fikah dan telah
menyumbang dalam pelbagai bidang ilmu.
Beliau menjawat jawatan mufti dan menjadi
tenaga pengajar yang mempunyai pelajar
yang ramai.

4. Taghri Barmash Al-Muayadi

Suasana pendidikan yang diterapkan dalam
persekitaran kehidupan menjadikan
seorang pemerintah Mamluk mampu
memiliki penguasaan yang hebat gabungan
antara tentera yang berkemahiran dengan
status tinggi dalam ilmu agama. Ibnu Taghri
menulis tentang putra Taghri Barmash al-
Muayadi yang meninggal pada tahun
852H(1448M) merupakan ketua
keselamatan wilayah Mesir dan berkeahlian
dalam bidang fikah dan bermazhab Hanafi
serta pada masa yang sama menjadi ketua
keselamatan Istana Mamluk.

5. Alamudin Sanjar Al-Turki

Antara Putra Mamluk yang hebat ialah
Alamudin Sanjar al-Turki (mati:
699H/1300M) yang di sifatkan oleh Imam
al-Zahabi sebagai putra hebat yang berilmu
dan pakar dalam bidang hadis. Beliau
mendalami ilmu hadis dengan berguru
kepada ramai ulama, serta menguasai
bidang usul fikah.